suo fratello Dattilo a Nicolò merciario con udienze che si susseguono dal 19 dicembre 

1974 all’ultimo giorno di agosto 147549. La produzione dei loro libelli e il riferimento ai 

capitula feneratoria stipulati con la comunità fa pendere la bilancia della giustizia in loro 

favore. 

Riscontri di archivio confermano tuttavia che la maggioranza degli amministratori ha 

invece un atteggiamento responsabile. È consapevole della necessità di accogliere gli 

ebrei con i loro banchi, indispensabili per lo sviluppo dell’economia cornetana, è rispettosa 

della loro diversità e mira all’integrazione, linea di condotta che trova la sua massima 

espressione nei Vitelleschi: i veri detentori del potere a Corneto.   

48 ASCT, Reformationes, reg. 312, c. 234v. 
49 ASCT, Reformationes, reg. 315, ff. 367r-v, 368r, 372v, 373r-v, 374r. 

Anna Maria Duri                                        Prestatori ebrei e cornetani nelle riformanze dal 1452 al 1511 19 

APPENDICE DOCUMENTARIA 

DOCUMENTO 1 

Reformationes, reg. 312, c. 92v. 
1Reverendissime domine etcetera. Cum cives nostri nunc una, nunc altera ex causa 

ipsorum frumenta, ut dominatio vestri bene novit, vendere nequiverint et aliunde 

pecuniarum acquirendarum modum non habeant, in futura estate nisi provideatur eorum 

messes in perditum ire vel profecturas ex omnimodo existimant. Nos huic indemnitati 

providere cupientes ad vestram dominationem sine qua nec volumus fundamentum 

aliquod licere, pro huismodi necessitate scribendum duximus tandem dominationem 

rogantes, ut alicuius ebrei ad prestandum sive fenerandum venienti licentiam a Summo 

nostro pontifice vestra opera, si tamen dominazioni vestre videtur, ottenere valeamus. 

Quod si sic fieri videbitur idque inde summo pontifice placuerit vos rogamus, ut quam 

primum proximitate temporis iam instante certiores reddere dignemini, ut facilius pro 

nostris necessitatibus possimus modum salubriorem in tempore adhiberi, etc. 

DOCUMENTO 2 

Ibid., c. 105r. 

Nicolaus papa V 

Dilecti filii salutem et apostolicam benedictionem. Quamplurium fidedignorum relatibus 

presertim venerabilis fratris nostris Bartholomei de Vitellensibus Episcopi vestry pro nobis 

instantissime ac humiliter supplicantis accepimus incredibilem quondam necessitatem 

vestram, tam in communi, quam in particolari temporibus messium ac bladorum annuatim 

ibidem incumbentem, ut nisi de pecuniis alienis etiam sub fenore habitis provideatur, 

gravia damna et intollerabiles admodum iacture proculdubio subsequuntur. Huiusmodi